UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN CÔNG TÁC NGƯỜI CAO TUỔI

 ––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

            Số:          /CV-BCĐ
V/v chỉ đạo Đại hội Hội Người cao tuổi

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

        Bắc Giang, ngày        tháng 6 năm 2020

/

Kính gửi:

- Huyện ủy, thành ủy;

- UBND huyện, thành phố;

- Hội Người cao tuổi tỉnh.

Căn cứ Hướng dẫn số 78/HNCT-BTCKT ngày 20/3/2020 của Ban

Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam về “Đại hội Hội Người

cao tuổi các cấp, tiến tới Đại hội VI Hội Người cao tuổi Việt Nam nhiệm kỳ

2021-2026”; để tổ chức thành công Đại hội Hội Người cao tuổi các cấp trên

địa bàn tỉnh, Ban Công tác Người cao tuổi tỉnh đề nghị các huyện ủy, thành ủy,

UBND huyện, thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm

vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về Người cao tuổi nhằm nâng cao hơn nữa

nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng

lớp nhân dân về vị trí, vai trò của Hội Người cao tuổi. Tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo việc xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, đổi mới nội dung, phương thức hoạt

động của Hội Người cao tuổi ở địa phương, tạo điều kiện để Hội Người cao tuổi

thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của mình.

2. Chỉ đạo Hội Người cao tuổi cấp huyện, cấp xã chuẩn bị và tiến hành tổ

chức tốt Đại hội nhiệm kỳ 2021-2026; quan tâm quán triệt các nội dung như:

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 cần đánh giá đúng thực trạng hoạt

động; nêu rõ kết quả đạt được, những mô hình hay, nhân tố mới; xác định những

hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm và rút ra bài học

kinh nghiệm. Phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026 cần bám sát tinh

thần nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, tình hình thực tế địa phương, triệt để

khắc phục những hạn chế của nhiệm kỳ trước; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ,

giải pháp của Hội trong nhiệm kỳ tới.

 - Chuẩn bị nhân sự tham gia Ban chấp hành Hội Người cao tuổi các cấp

phải căn cứ tiêu chuẩn cán bộ và thực tiễn công tác Hội trong giai đoạn mới;

cơ cấu, số lượng bảo đảm theo đúng quy định, hướng dẫn của Ban Thường vụ

Hội Người cao tuổi tỉnh.

2

 3. Chỉ đạo chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các cơ quan, ban, ngành đoàn

thể các cấp tại địa phương phối hợp tạo điều kiện để Hội Người cao tuổi các cấp

tổ chức Đại hội trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Đối với cấp xã: Thời gian tổ chức Đại hội không quá 01 ngày, tiến hành

trong quý I, II năm 2021, hoàn thành xong trước ngày 31/5/2021.

 - Đối với cấp huyện: Thời gian tổ chức Đại hội 01 ngày, tiến hành trong

quý III năm 2021, hoàn thành xong trước ngày 10/8/2021.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền nội dung liên quan đến Đại hội Hội

Người cao tuổi các cấp tại các thời điểm trước, trong và sau Đại hội để Đại hội

Hội Người cao tuổi thực sự là sự kiện chính trị quan trọng của tổ chức Hội.

5. Giao Hội Người cao tuổi tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện Công văn này; tổng hợp báo cáo Trưởng Ban công tác Người cao tuổi tỉnh

theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH;

- Lưu: VT, BCĐ, KGVX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2020-06-03T14:09:00+0700

		2020-06-03T14:14:34+0700

		2020-06-03T14:14:47+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-06-03T14:15:13+0700